uelatis *PCM*, aetatis *D rec.*, satis certam *Valla*, veram esse seu veram
satis *Vossius*, veram *I. Periz.*, quantae veritatis *Ruperti*. | certe *edd.*,
del. Valla, per me *I. Periz.* | portā *Mdv. Enn.* 270, v. adnot. meam
in *ed. Weidm.* || 48, 2. it *P.* | nesculamubique *P.* | oneris *P.* | 3. *Ti.*
(*Dr. edd.*), t. *PC.* | Apuliam *rec.*, *edd.*; apollia *P1*; apulia *P2C.* | dum
duxisset *rec.*, *edd. a. Gr.* | etexercitum, et *m2 del. P.* | qd a philippū
C. | e (*m2 m*) aedonicum *P.* | 4. exitus *P.* | quam *P.* | his || tipendium
P. his stipendium *C rec.*, iis stipendium *edd. vv.*, iis *del. Asc.* 1513. |
5. inobs. *C.* | sit, e *sup. i pos.*, *P.*; sese *C.*; esset *Dr. ibb.*, *edd. a. Al.*
| ratione (nem *m2*) *P.* | sumant *P2C.*, sum || matq. *P1*, q. ea utique
translat., sumatur *ci. Al.* | teneri *Lov. 5.*; ateneri *P1*; atteneri *P2MD.*;
attineri *C rec.*; retineri *rc. Dr.*; obtineri *rec.*, *Crev.*; an eam teneri?
| 6. quin et *Valla*; quin et (*sup. pos. e*), *P.*; qui nec *CM rec.* | fateretur
rec., facetur *P1*, faceretur *P2*, faceret *C.* | 8. suppeditari. [eam]
ipsum *Mdv.*, suppeditarecumipsum *P1*, suppeditari eum ipsum *P(2)M*
all., suppeditari eum ipsum *C.*, suppeditare eum ipsum *Hart.*, suppedi-
tari, et ipsum *tentabam*, suppeditari eum ipsum ... tum qui *Dr. all.*
edd., suppeditari verum eum ipsum *Voss. Gud.*, suppeditari. nerum eum
ipsum *edd. vv. Asc. Mog. all.*, s. illud vel s. verum illud *Ruperti*, verum
def. cum del. Huldr. p. 12, s. tum ipsum *tentaveram*, v. *adn. ad ed.*
Weidm., suppeditare iniquum; tributum *Koch I, 7.* | et ad ... et ad
(*Dr. ibb.*), et ad ... ad *PC.*, ad ... ad *Al.* | imminutum qui *edd.*; immi-
nutum tum qui *Mog.*, *edd. multae*; tum *del. I. Gr.*, *revocav. Dr.* | 9.
res publica *rec.*, *ulg.*; temp. *PCM.* | 10. luliiū *C.* | populos *P.* | ex
quia (qua *m2*) creauissent *P1.* | tempus *ml.*, *all.*; ad tempus *rec.*, *edd.*
plyq.; tunc *Pal. 3.* | impensas vel opes *Ruperti*. | commodarent] con-
siderarent *Doering.* | 11. ea lege *Si.*; ex lege *edd.* | 12. edixitque *Gr.*
| quoque die *scripsi*; quo die *Lov. 5.*; quo *PCM all.*; qua *D.*, quod die
add. prb. Gr.; et qua vel quaque die *Vossius, Dr.*; ut quo die *Pal. 3.*;
et quo die *Mdv.*, idem apud *Ingersl.*; edixit diemque quo *suaserat.* |
ac frumentum *Mdv.* | bibis || paniensi *P.* || 49, 2. unum ut militia vaca-
rent, dum *Gr.*; unū militiana (militiano teste *Gr.*) carentium, i n c *in-*
dua., i *sup. c. pos. m2, P.*; unū missi at tarentū *C.*; unum mihi taren-
tum *M all.*; unum, ne alii triennia eo publicani *Valla.* | quae nauibus
rec. | ni *ml.*, aduersus uim hostium, ad hostium incursum (casum) *all.*,
rec. | tuta essent *Si.* | 3. administratast *PCL*, administrata est *C2 all.*
| li *dedi*, v. *ed. Weidm.*; hi *edd.* | nec quicquam parcius militibus da-
tum, quam si *scripsi*; parcius quod *En. olim mihi suaserat*, nuper
etiam *Mdv. inuenit*; nec quicquam si *PCD all.*; nec quicquam ac si
M rec.; nec quicquam praetermissum (ac si) *Pall. 2.*; nec secus,
quam si *Valla*; nec quicquam quam *ci. Al.*; nec sequius quam si
Gr.; olim nec quicquam sequius quam si *tentavi, prb. Hz.* | alerentur]
darentur *Ruperti*. | 5. iliturgi *C.*, iliturci *P.* | hamilcare bomilcaris *C.* |
6. scipionis *P.* | 8. rei *A. Periz.* | 9. circiter *rec.* | a Romanis *dedi*,
romanis *PCLM all.*, romanos *C2 rec.*, romanorum *rc.*, romana *Ingersl.*,
v. adnot. in *ed. Weidm.* | miliaria, militaria *m2, P.* | signa VII ele-
phantos *Gr.*; signauit (uel uii teste *Al.*, uir ap. *Gr.*) elephantis, nit
induct. m2, P.; signauit elephantis *ML*; signa elephantis *C.*; septem

elephantis = elephantis *Al.*, v. *Dr. ad 31, 36, 4.*; *Kreyssig. T. Liv. lib.*
XXXIII p. 179; 250. | triniq. *P1.* | potiti sint *Vossius.* | 12. ili-
turgi *P.*; iliturgi *C.* | ab intibili *P.*, ad intibili *CM all.* | ut quae max.
omnium, belli auida, modo *distinxit Crev.*; ut quae o. belli auida, modo
all. | inuente *PCM.* | 13. supra duo *Gr.*; supra, ti *m2 del. et q scrips.*,
P.; supraque (II milia *sup. pos. C*) *CM all.*; supra quinque, supraque
quinque *all.*, *rec.* | multoque (*Dr. ibb.*) *edd.*, modoque *PC.*

Corrigenda. Pag. 17 v. 15 lege facit. | p. 56, 25 earum primam
quamque pilum. | 65, 35 praetura tendente. | 107, 22 parantibus. | 236,
6 nomen. | 242, 35 copiasque. | 293, 26 ad Cannas est] quidam aucto-
res sunt. | 303, 1 Hispanorumque. | 326, 17 iuimus futuri. | 327, 1
nequeunt. | 340, 1 ipsos. | 342, 8. *is.* | 353, 30 praetor. | 364, 20
cum. | 365, 3 haud plus quam trecenti. | 366, 3 qui.

TITI LIVI
AB URBE CONDITA LIBRI.

PERIOCIHA LIBRI VII.

Duo novi magistratus adiecti sunt, praetura et curulis aedilitas. pestilentia civitas laboravit, eamque insignem fecit mors Furi Camilli. cuius remedium et finis cum per novas religiones quaereretur, ludi scaenici tunc primum facti sunt. cum dies L. Manlio dicta esset a M. Pomponio tribuno plebis propter dilectum acerbè actum et T. Manlium filium rus relegatum sine ullo crimine, adolescens ipse, cuius relegatio patri obiciebatur, venit in cubiculum tribuni, strictoque gladio coegit eum in verba sua iurare, se non perseveraturum in accusatione. cum telluris hiatu tota ad ultimum territa patria foret, tunc omnia pretiosa missa sunt in praecaltam voraginem urbis Romanae. in eam Curtius armatus sedens equo praecipitavit, ita expleta. T. Manlius adolescens, qui patrem a tribunicia vexatione vindicaverat, contra Gallum provocantem aliquem ex militibus Romanis in singulare certamen descendit, eique occiso torquem aureum detraxit, quem ipse postea tulit et ex eo Torquatus est nuncupatus. duae tribus additae, Pomptina et Publilia. Licinius Stolo lege ab ipso lata damnatus est, quod plus quingentis iugeribus agri possideret. M. Valerius tribunus militum Gallum, a quo provocatus erat, insidente galeae corvo et unguibus rostroque hostem infestante, occidit et ex eo Corvi nomen accepit, consulque proximo anno, cum annos viginti tres haberet, ob virtutem creatus est. amicitia cum Carthaginiensibus iuncta est. Campani cum a Samnitibus bello urgerentur, auxilio adversus eos a senatu petito, cum id non impetrarent, urbem et agros populo Romano dederunt; ob quam causam ea, quae populi Romani facta essent, defendi bello adversus Samnites placuit. cum ab Aulo Cornelio consule exercitus in locum iniquum deductus in magno discrimine esset, P. Deci Muris tribunus militum opera servatus est, qui occupato colle super id iugum, in quo Samnites consederant, occasionem consuli in aequiorem locum evadendi dedit; ipse ab hostibus circumsessus erupit, cum milites Romani, qui Capuae in praesidio relicti erant, de occupanda urbe conspirassent, et detecto consilio metu supplici a populo Romano defecissent, per M. Valerium Corvum dictatorem, qui consilio suo eos a furore revocaverat, patriae restituti sunt. res praeterea contra Hernicos et Gallos et Tiburtes et Privernates et Tarquinienses et Samnites et Volscos prospere gestas continet.

TITI LIVI AB URBE CONDITA LIBER VII.

- 1 L. Annus hic erit insignis novi hominis consulatu, insi-
 2 gnis novis duobus magistratibus, praetura et curuli aedili-
 3 tate. hos sibi patricii quaesivere honores pro concesso
 4 plebi altero consulatu. plebes consulatum L. Sextio, cuius
 5 lege partus erat, dedit; patres praeturam Sp. Furio Marci
 6 filio Camillo, aedilitatem Ca. Quinctio Capitolino et P. Cor-
 7 nelio Scipioni, suarum gentium viris, gratia campestri ce-
 8 perunt. L. Sextio collega ex patribus datus L. Aemilius
 9 Mamerus. principio anni et de Gallis, quos primo palat-
 10 um defectione agitata mentio. cum de industria omnia,
 ne quid per plebeum consulem ageretur, proferrentur, si-
 lentium omnium rerum ac iustitio simile otium fuit, nisi
 quod non patientibus tacitum tribunis, quod pro consule
 uno plebeio tres patricios magistratus curulibus sellis praet-
 extatos tamquam consules sedentes nobilitas sibi sumpsis-
 set, praetorem quidem etiam iura reddentem et collegam
 consulibus atque isdem auspiciis creatum, verecundia inde
 inposita est senatui ex patribus iubendi aediles curules
 creari. primo, ut alternis annis ex plebe fierent, conve-
 nerat; postea promiscuum fuit.
- 7 Inde L. Genucio et Q. Servilio consulibus et ab sedi-
 8 tione et a bello quietis rebus, ne quando a metu ac peri-
 9 culis vacarent, pestilentia ingens orta. censorem, aedilem
 10 curulem, tres tribunos plebis mortuos ferunt, pro portione
 et ex multitudine alia multa funera fuisse. maximeque
 eam pestilentiam insignem mors quamvis matura, tamen
 acerba M. Furi fecit. fuit enim vere vir unicus in omni
 fortuna, princeps pace belloque, priusquam exulatum iret;
 clarior in exilio vel desiderio civitatis, quae capta absentis
 imploravit opem, vel felicitate, qua restitutus in patriam
 secum patriam ipsam restituit; par deinde per quinque et
 viginti annos — tot enim postea vixit — titulo tantae glo-
 riae fuit, dignusque habitus, quem secundum a Romulo
 conditorem urbis Romanae ferrent.

II. Et hoc et insequenti anno C. Sulpicio Petico C. Li-
 1 cinio Stolone consulibus pestilentia fuit. eo nihil dignum 2
 memoria actum, nisi quod pacis deum exoscendae causa
 tertio tum post conditam urbem lectisternium fuit. et 3
 cum vis morbi nec humanis consiliis nec ope divina leva-
 retur, victis superstitione animis ludi quoque scaenici, nova
 res bellicoso populo — nam circi modo spectaculum fue-
 rat —, inter alia caelestis irae placamina instituti dicun-
 tur. ceterum parva quoque, ut ferme principia omnia, et 4
 ea ipsa peregrina res fuit. sine carmine ullo, sine imitan-
 dorum carminum actu ludiones ex Etruria acciti ad tibici-
 nis modos saltantes haud indecoros motus more Tusco da-
 bant. imitari deinde eos iuventus, simul inconditis inter 5
 se iocularia fundentes versibus, coepere; nec absoni a voce
 motus erant. accepta itaque res saepiusque usurpando ex- 6
 citata. vernaculis artificibus, quia ister Tusco verbo ludius
 vocabatur, nomen histrionibus inditum, qui non, sicut ante, 7
 Fescennino versu similem incompositum temere ac rudem
 alternis iaciebant, sed inpletas modis saturas descripto iam
 ad tibicinem cantu motuque congruenti peragebant. Livius 8
 post aliquot annos, qui ab saturis ausus est primus argu-
 mento fabulam serere, idem scilicet, id quod omnes tum
 erant, suorum carminum actor, dicitur, cum saepius revo- 9
 catus vocem obtudisset, venia petita puerum ad canendum
 ante tibicinem cum statuisset, canticum egisse aliquanto
 magis vigente motu, quia nihil vocis usus impediabat. inde 10
 ad manum cantari histrionibus coeptum diverbiaque tan-
 tum ipsorum voci relicta. postquam lege hac fabularum 11
 ab risu ac soluto ioco res avocabatur et ludus in artem
 paulatim verterat, iuventus histrionibus fabellarum actu re-
 lecto ipsa inter se more antiquo ridicula intexta versibus
 iactitare coepit, quae exodia postea appellata consertaque
 fabellis potissimum Atellanis sunt. quod genus ludorum 12
 ab Oscis acceptum tenuit iuventus, nec ab histrionibus pol-
 lui passa est: eo institutum manet, ut actores Atellanarum
 nec tribu moveantur et stipendia, tamquam expertes artis
 ludicrae, faciant. inter aliarum parva principia rerum lu- 13
 dorum quoque prima origo ponenda visa est, ut appareret.

quam ab sano initio res in hanc vix opulentis regnis tolerabilem insaniam venerit.

1 III. Nec tamen ludorum primum initium procurandis
 religionibus datum aut religione animos aut corpora mor-
 2 bis levavit, quin etiam, cum medios forte ludos circus Ti-
 beri superfuso inrigatus impedisset, id vero velut aversia
 3 iam diis aspernantibusque placamina irae terrorem ingen-
 tem fecit. itaque C. Genucio L. Aemilio Mamercio iterum
 consulibus cum piaculorum magis conquisitio animos quam
 corpora morbi adficerent, repetitum ex seniorum memoria
 4 dicitur, pestilentiam quondam clavo ab dictatore fixo seda-
 tam. ea religione adductus senatus dictatorem clavi figendi
 5 causa dici iussit. dictus L. Manlius Imperiosus L. Pina-
 rium magistrum equitum dixit. lex vetusta est, priscis li-
 teris verbisque scripta, ut qui praetor maximus sit idibus
 Septembribus clavum pangat; fixa fuit dextro lateri aedis
 Iovis optimi maximi, ex qua parte Minervae templum est.
 6 eum clavum, quia rarae per ea tempora literae erant, no-
 7 tam numeri annorum fuisse ferunt, eoque Minervae tem-
 plo dicatam legem, quia numerus Minervae inventum sit.
 Volsiniis quoque clavos indices numeri annorum fixos in
 8 templo Nortiae, Etruscae deae, comparere diligens talium
 monumentorum auctor Cincius adfirmat. Horatius consul
 ea lege templum Iovis optimi maximi dedicavit anno post
 reges exactos; a consulibus postea ad dictatores, quia ma-
 nus imperium erat, sollemne clavi figendi translatum est;
 intermisso deinde more digna etiam per se visa res, pro-
 9 pter quam dictator crearetur. qua de causa creatus L.
 Manlius, perinde ac rei publicae gerendae ac non solven-
 dae religione gratia creatus esset, bellum Hernicum adfe-
 ctans dilectu acerbo iuventutem agitavit, tandemque omni-
 bus in eum tribunis plebis coortis seu vi sen verecundia
 victus dictatura abiit.

1 IV. Neque eo minus principio insequentis anni Q. Ser-
 vilio Ahala L. Genucio consulibus dies Manlio dicitur a M.
 2 Pomponio tribuno plebis. acerbitas in dilectu non damno
 modo civium, sed etiam laceratione corporum lata, par-
 tim in virgis caesis, qui ad nomina non respondissent, partim in

vincula ductis, invisa erat, et ante omnia invisum ipsum 3
 ingenium atrox cognomenque Imperiosi grave liberae ci-
 vitati ab ostentatione saevitiae adscitum, quam non magis
 in alienis quam in proximis ac sanguine ipse suo exerce-
 ret. criminique ei tribunus inter cetera dabat, quod fi- 4
 lium iuvenem, nullius probri conpertum, extorrem urbe,
 domo, penatibus, foro, luce, congressu aequalium prohi-
 bitum, in opus servile, prope in carcerem atque in erga-
 stulum dederit, ubi summo loco natus dictatorius iuvenis 5
 cotidiana miseria disceret vere imperioso patre se natum
 esse. at quam ob noxam? quia infacundior sit et lingua
 inpromptus. quod naturae damnum utrum nutriendum 6
 patri, si quicquam in eo humani esset, an castigandum ac
 vexatione insigne faciendum fuisse? ne mutas quidem be-
 stias minus alere ac fovere, si quid ex progenie sua parum
 prosperum sit: at hercule L. Manlium malum malo augere
 filii et tarditatem ingenii insuper premere et, si quid in
 eo exiguum naturalis vigoris sit, id extinguere vita agre-
 sti et rustico cultu inter pecudes habendo. V. Omnium
 potius his criminationibus quam ipsius iuvenis irritatus
 est animus: quin contra se quoque parenti causam invi- 2
 diae atque criminum esse aegre passus, ut omnes dii ho-
 minesque scirent, se parenti opem latam quam inimicis
 eius malle, capit consilium rudis quidem atque agrestis
 animi et quamquam non civilis exempli, tamen pietate lau-
 dabile. inscientibus cunctis cultro succinctus mane in ur- 3
 bem atque a porta domum confestim ad M. Pomponium
 tribunum pergit; ianitori opus esse sibi domino eius con-
 vento extemplo ait: nuntiaret, Titum Manlium L. filium
 esse. mox introductus — etenim percitum ira in patrem 4
 spes erat aut criminis aliquid novi aut consilii ad rem
 agendam deferre — salute accepta redditaque, esse ait,
 quae cum eo agere arbitris remotis velit. procul inde 5
 omnibus abire iussis cultrum stringit et super lectum stans
 ferro intento, nisi in quae ipse concepisset verba iuraret,
 se patris eius accusandi causa concilium plebis numquam
 habiturum, se eum extemplo transfixurum minatur, pavi- 6
 dus tribunus, quippe qui ferrum ante oculos micare, se

solum inermem, illum praevalidum iuvenem et, quod haud minus timendum erat, stolide ferocem viribus suis cerne-
ret, adiurat in quae adactus est verba, et prae se deinde
7 tulit, ea vi subactum se incepto destitisse. nec perinde ut
maluisset plebes sibi suffragii ferendi de tam crudeli et
superbo reo potestatem fieri, ita aegre habuit filium id pro
parente ausum; eoque id laudabilius erat, quod animum
8 eius tanta acerbitas patria nihil a pietate avertisset. ita-
que non patri modo remissa causae dicitio est, sed ipsi et-
iam adulescenti ea res honori fuit, et cum eo anno pri-
mum placuisset tribunos militum ad legiones suffragio fieri
— nam et antea, sicut nunc, quos Rufulos vocant, impe-
ratores ipsi faciebant —, secundum in sex locis tenuit nul-
lis domi militiaeque ad conciliandam gratiam meritis, ut
qui rure et procul coetu hominum iuventam egisset.

1 VI. Eodem anno seu motu terrae seu qua vi alia forum
medium ferme specu vasto conlapsum in immensam alti-
tudinem dicitur, neque eam voraginem coniectu terrae,
cum pro se quisque gereret, expleri potuisse prius quam
deum monitu quaeri coeptum, quo plurimum populus Ro-
manus posset: id enim illi loco dicandum vates canebant,
si rem publicam Romanam perpetuam esse vellent, tum
M. Curtium, iuvenem bello egregium, castigasse ferunt du-
bitantes, an ullum magis Romanum bonum quam arma
4 virtusque esset? silentio facto templa deorum immortalium,
quae foro imminent, Capitoliumque intuentem et manus
nunc in caelum nunc in patentes terrae hiatus ad deos ma-
5 nes porrigentem se devovisse; equoque deinde quam po-
terat maxime exornato insidentem armatum se in specum
inmisisse, donaque ac fruges super eum a multitudine vi-
rorum ac mulierum congestas lacumque Curtium non ab
antiquo illo Titi Tati milite Curtio Mettio, sed ab hoc ap-
pellatum. cura non deesset, si qua ad verum via inquiren-
tem ferret; nunc fama rerum standum est, ubi certam
6 derogat vetustas fidem, et lacus nomen ab hac recentiore
insignitius fabula est.

7 Post tanti prodigii procurationem eodem anno de Her-
nicis consultus senatus, cum fetiales ad res repetendas ne-

quiquam misisset, primo quoque die ferendum ad populum
de bello indicendo Hernicis censuit, populusque id bellum
frequens iussit. L. Genucio consuli ea provincia sorte eve-
nit. in expectatione civitas erat, quod primus ille de plebe
consul bellum suis auspiciis gesturus esset, perinde ut eve-
nisset res, ita communicatos honores pro bene aut secus
consulto habitura. forte ita tulit casus, ut Genucius ad ho-
9 stes magno conatu profectus in insidias praecipitaret, et
legionibus necopinato pavore fuis consul, circumventus
ab insciis, quem interceptissent, occideretur. quod ubi est
10 Romam nuntiatum, nequaquam tantum publica calamitate
maesti patres, quantum feroces infelici consulis plebei du-
ctu fremunt omnibus locis: irent, crearent consules ex
plebe, transferrent auspicia, quo nefas esset. potuisse pa-
11 tres plebiscito pelli honoribus suis; num etiam in deos
immortales inauspicatam legem valuisse? vindicasse ipsos
suum numen, sua auspicia, quae ut primum contacta sint
ab eo, a quo nec ius nec fas fuerit, deletum cum duce ex-
ercitum documento fuisse, ne deinde turbato gentium iure
comitia haberentur. his vocibus curia et forum personat.
12 Ap. Claudium, quia dissuaserat legem, maiore nunc aucto-
ritate eventum reprehensi ab se consilii incusantem, dicta-
torem consensu patriciorum Servilius consul dicit, dile-
ctusque et iustitium indictum.